
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

П Р И К А З 

ОТ « 3 » С-С <~i -ч-

Об итогах республиканского конкурса на лучшее изделие 
художественного творчества и народных промыслов 

работников профессиональных образовательных организаций 
«Мастерами славится Россия» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 25 декабря 2017 г. № 1394 в период 
с 25 декабря 2017 г. по 29 июня 2018 г. проведен республиканский 
конкурс на лучшее изделие художественного творчества и народных 
промыслов работников профессиональных образовательных 
организаций «Мастерами славится Россия» (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 47 человек из 8 профессиональных 
образовательных организаций, в том числе 18 студентов. 

Конкурс выявил среди работников образовательных организаций 
профессионалов высокого уровня, передающих свое мастерство и опыт 
молодому поколению. Участники Конкурса представили 39 изделий 
в 14 номинациях художественного творчества: резьба по дереву, изделия 
из лозы, бисера, кожи, шерсти, вышивка, костюм, авторская кукла, 
ювелирные изделия, живопись, изделия из природных материалов, 
мягкая игрушка, художественное вязание, нетрадиционные виды 
рукоделия. 

В своих работах конкурсанты отразили национальный колорит, 
современные тенденции, композиционную целостность 
и художественную выразительность изделий, проявили творческую 
фантазию, оригинальность и индивидуальность, использовали 
нетрадиционные и природные материалы. 

По сумме набранных баллов, согласно критериям оценки 
конкурсных работ, решением экспертной комиссии определены 
победители и призеры Конкурса. 

019715 О 



2 
На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю : 
1. Утвердить результаты итогового протокола Конкурса согласно 

приложению № 1. 
2. Наградить дипломами Министерства образования и науки 

Республики Марий Эл работников и студентов профессиональных 
образовательных организаций - победителей Конкурса: 

Ангаеву Клавдию Владимировну, преподавателя ГБПОУ 
Республики Марий Эл «ИОТК», номинация «Авторская кукла»; 

Бусыгину Надежду Юрьевну, преподавателя ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ЙОТСТ», номинация «Авторская кукла»; 

Виногорову Любовь Вилорьевну, преподавателя ГБПОУ 
Республики Марий Эл «АСТ», номинация «Художественное вязание»; 

Габдуллину Гульсию, студентку ГБПОУ Республики Марий Эл 
«СПТ», номинация «Художественное вязание»; 

Домрачеву Наталью Васильевну, педагога-библиотекаря ГБПОУ 
Республики Марий Эл «СПТ», номинация «Вышивка»; 

Елыбаева Василия Анатольевича, мастера производственного 
обучения ГБПОУ Республики Марий Эл «МПТ», номинация «Резьба 
по дереву»; 

Завьялову Ольгу Николаевну, преподавателя ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ИОСТ», номинация «Нетрадиционные виды рукоделия»; 

Зубареву Марию Сергеевну, мастера производственного обучения, 
Уржумцеву Марию, студентку ГБПОУ Республики Марий Эл «МЛТ», 
номинация «Живопись. Графика»; 

Зуеву Веру Серафимовну, преподавателя, Самарцеву Лиану, 
студентку ГБПОУ Республики Марий Эл «МЛТ», номинация «Изделия 
из природных материалов»; 

Иванову Татьяну Анатольевну, библиотекаря ГБПОУ Республики 
Марий Эл «ТТК», номинация «Ювелирные изделия»; 

Лоскутову Татьяну Петровну, преподавателя, Короткову Дарью, 
студентку ГБПОУ Республики Марий Эл «ИОТК», номинация 
«Нетрадиционные виды рукоделия»; 

Мухаматгалиева Тимура, студента ГБПОУ Республики Марий Эл 
«СПТ», номинация «Изделия из бисера», 

Николаеву Елену Александровну, руководителя информационно-
методического отдела ГБПОУ Республики Марий Эл «ЙОТСТ», 
номинация «Мягкая игрушка»; 

Романову Ольгу Геннадьевну, мастера производственного 
обучения ГБПОУ Республики Марий Эл «СПТ», номинация «Изделия 
из шерсти»; 

Самсонову Алёну Аркадьевну, мастера производственного 
обучения ГБПОУ Республики Марий Эл «АСТ», номинация «Костюм»; 

Чулкова Сергея Николаевича, мастера производственного 



3 
обучения ГБПОУ Республики Марий Эл «ИОТК», номинация «Резьба 
по дереву». 

3. ГБОУ ДПО Республики Марий Эл «РМЦ РК» (Чистова И.В.): 
вручить сертификаты работникам и студентам профессиональных 

образовательных организаций - участникам Конкурса по списку 
согласно приложению № 2; 

организовать работу выставки изделий победителей Конкурса на 
мероприятиях профориентационной направленности. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
поощрить работников и студентов - победителей и участников 
Конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В. 

Министр Н.Адамова 


